湖南省人民政府教育督导委员会办公室

湘政教督办〔2021〕1 号

关于印发《省督学聘任管理

暂行办法》的通知

各市州教育（体）局，省直机关有关单位，各高等学校：

《省督学聘任管理暂行办法》已经省人民政府教育督导委员

会同意，现印发给你们，请在省督学聘任管理工作中遵照执行。

湖南省人民政府教育督导委员会办公室

2021 年 7 月 6 日

— 2 —

省督学聘任管理暂行办法

第一条 为加强省督学队伍建设，促进督学队伍管理科学化、

规范化、专业化，根据《教育督导条例》和教育部《督学管理暂

行办法》有关规定，结合我省实际，制定本办法。

第二条 省督学是省人民政府教育督导委员会聘任，受省政

府教育督导机构委派，依法实施教育督导工作的人员。

第三条 省督学一般在教育行政机关、教育督导机构、教育

科研单位及各级各类学校在职或退休人员中聘任。根据教育督导

工作需要，可在相关党政机关、民主党派机关、群团组织、新闻

媒体等单位在职在编人员中聘任。

第四条 省督学应当符合下列条件：

（一）坚持党的基本路线，热爱社会主义教育事业，熟悉有

关教育法律法规、方针政策。

（二）坚持原则，遵纪守法，品行端正，廉洁自律。

（三）具有大学本科以上学历或者同等学力。

（四）具有较高的政策理论水平和较强的综合分析、文字组

织和沟通能力。

（五）行政机关等单位中具有处级及以上职务；各级各类学

校、科研等单位中具有高级专业技术职务，且在省内有一定的社

会影响力。

（六）初聘年龄一般不超过61周岁，续聘年龄不超过63周岁。

（七）身体健康，能够保证履行职责和完成工作任务所需时间。

— 3 —

第五条 省督学聘任人数根据教育事业规模和教育督导任务

确定。

第六条 省督学聘任一般经过下列程序：

（一）省政府教育督导办根据聘任省督学人数和专业分类要

求，确定推荐省督学的单位和推荐名额。

（二）各推荐单位根据分配的推荐名额和省督学聘任条件向

省政府教育督导办推荐省督学人选。

（三）省政府教育督导办组织评审，初定拟聘人选名单。

（四）省教育厅审核，确定拟聘人选。

（五）省政府教育督导办向社会公示拟聘人选名单，公示期

不少于 5 个工作日。

（六）省政府教育督导办将公示无异议的拟聘人选报省人民

政府教育督导委员会领导审定，确定聘任对象。

（七）省人民政府教育督导委员会向聘任对象颁发省督学聘

任证书和工作证。

第七条 省督学每届任期 3 年，到期自动卸任；连续聘任一

般不得超过 3 届。

第八条 省督学应履行以下职责：

（一）对市、县级人民政府及有关部门履行教育职责情况实

施督导。

（二）对各级各类学校教育教学与管理工作情况实施督导。

（三）对师生或群众反映的教育热点、难点等问题实施督导。

（四）每次完成督导任务后，及时提交督导报告。

— 4 —

（五）广泛宣传教育督导，为教育决策提供咨询，提出意见

和建议。

（六）完成省人民政府教育督导委员会及其办公室交办的其

他工作事项。

（七）省督学应当接受督学岗位培训。

第九条 省督学实施教育督导时可依法依规行使以下权力：

（一）就有关督导事项进入相关部门和学校开展调查。

（二）查阅、复制与督导事项有关的文件、材料。

（三）要求被督导单位就督导事项有关问题作出说明。

（四）对督导中发现的问题，向被督导单位、个人提出督导

意见和工作建议。

（五）对被督导单位的整改情况进行监督、检查。

第十条 省督学开展督导工作应严格遵守工作纪律，主要包括：

（一）依法督导，遵循督导工作程序，实事求是，公平公正，

坚持原则，恪尽职守，认真完成督导任务。

（二）维护被督导单位的合法权益和日常工作秩序，自觉接

受被督导单位的监督。

（三）不得擅自发布督导结果及其有关内容，不得以个人名

义对外发表督导意见。

（四）未经批准或授权，不得以省督学身份参加教育督导以

外的活动。

（五）文明督导，廉洁自律，树立良好的省督学形象。

第十一条 实施督导的省督学是被督导单位主要负责人的近

— 5 —

亲属或者有其他可能影响客观公正实施教育督导情形的，应当主

动申请回避。

第十二条 省政府教育督导办受理对省督学不当行为的举报，

经查实后依照有关规定处理。

第十三条 省督学有下列情形的，应予解聘：

（一）不履行省督学职责的，一年内未按要求参加省政府教

育督导办组织的教育督导活动的。

（二）督导活动中行为失范造成不良影响的。

（三）受到党纪、政务处分、刑事处罚的。

（四）在其他工作中，受到检举举报，经查属实的。

第十四条 本办法自颁布之日起施行，原《湖南省省督学聘

任办法（试行）》同时废止。